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Úvod

Diofantické rovnice jsou důležitým a zajímavým tématem v teorii čísel. Cílem
této diplomové práce je ukázat některé typy diofantických rovnic a názorně de­
monstrovat metody jejich řešení na příkladech. Protože diofantické rovnice nejsou
začleněny v Rámcových vzdělávacích programech pro střední školy, ale vyskytují
se v různé míře ve středoškolských matematických soutěžích, může tato diplo­
mová práce být jistou oporou účastníkům takových soutěží.

Práce samotná je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole se zabývá vybranými
pojmy z elementární teorie čísel nezbytnými pro řešení vybraných typů diofantic­
kých rovnic, především tedy dělitelností celých čísel a řetězovými zlomky.

Druhá kapitola, která tvoří jádro práce, se věnuje pouze vybraným typům dio­
fantických rovnic. Zmíněny jsou metody řešení lineárních diofantických rovnic,
ale také i metody řešení některých diofantických rovnic vyššího stupně. Mimo
zmíněné se práce věnuje i Pythagorejským trojúhelníkům a způsobům jejich ge­
nerování.

Třetí kapitolu, tedy praktickou část práce, tvoří sbírka řešených úloh, ve které jsou
postupně aplikovány a demonstrovány postupy z teoretické části práce. Většina
řešení příkladů je autorská, v opačném případě jsou doplněna o citaci. Postupy
řešení úloh jsou zapsány tak, aby mohly být pomůckou dalším studentům ať už
střední školy, nebo školy vysoké. Složitější výpočty byly provedeny v tabulkovém
procesoru MS Excel, práce je vysázena systémem I4T]TJX.
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Kapito la 1

Vybrané pojmy z teorie čísel

1.1 Dělitelnost celých čísel, nej větší společný dě­
litel a prvočísla

Hlavními zdroji pro tuto kapitolu jsou [Ef a [EJ.

Definice 1.1. Řekneme, ze celé číslo a dělí celé číslo b (neboli číslo b je dělitelné
číslem a, téz b je násobek a), práve když existuje celé číslo c tak, že platí a - c = b.
Píšeme pak a \ b.

Bez důkazu bude uvedeno několik tvrzení.

V ě t a 1.1. Pro libovolná čísla a,b,c G Z platí:

1. a | 0

2. 0 | a ^ a = 0

3. a | a.

4- a | b Ab | c =̂ a \ c

5. (Wx,y G Z) a\bAa\c^- a\bx + cy

6. c 0 =̂ (a | b ac \ bc)

7. a K \a\ < \b\

Poznámka 1.1.

Celá čísla u a v se nazývají sdruženými děliteli čísla w, jestliže platí

u-v — w.

V ě t a 1.2. Každé celé číslo 6 7̂ 0 má konečně mnoho dělitelů.
V ě t a 1.3. (Věta o dělení se zbytkem) Ke každému číslu a E Z a celému číslu
b, b Ý 0 existuje právě jedna dvojice celých čísel q, r taková, že a = bq + r, kde
0 < r < |6|.
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D ů k a z . [8] Nejprve dokážeme existenci čísel q, r. Protože platí (—q) • (—6) = q-b,
můžeme bez újmy na obecnosti předpokládat, že b > 0. Uvažujme čísla:

16,26,36,... (1.1)

Je-li a > 0, budeme zkoumat množinu M těch čísel v posloupnosti (1.1), která
jsou větší než a. Množina M je neprázdná a má nejmenší prvek, který označíme
bx'. Jako x si označíme číslo o jednu menší než x', tj. x + 1 = x'. Pak

bx < a < b(x + 1).

Je-li a < 0 , j e — a > 0 a my můžeme rovnou uvažovat množinu M těch čísel v
posloupnosti Ql.lD, která jsou větší nebo rovna —a. Označíme jako by' nejmenší
z nich. Potom pro y — y' — 1 bude

by < a < b(y + 1),

takže

b(-y-l) <a< b(-y).

Vidíme, že pro všechna a a 6(6 > 0) existuje celé číslo q tak, že

bq<a<b{q + l). (1.2)

Označme jako r rozdíl a — bq. Z (1.2) dostáváme r = a — bq < b(q + 1) — bq = 6
a r > 0, tedy

a = bq + r, 0 < r < 6.

Dále sporem dokážeme jednoznačnost takových čísel q a r.
Nechť a = bq + r a a = bq1 + r', kde 0 < r < 6; 0 < r ' < 6. Předpokládejme, že
r' > r. Potom je bq + r = bq1 + r', a tedy v' — v — b(q — q'), kde 0 < r < r' < 6, a
proto 0 < r' — r < 6 a q > q1, tedy zřejmě q > q' + 1, tj.

r' — r = b(q — q') > b.

Tento vztah ovšem odporuje faktu, že r' — r < 6. Stejným způsobem dostaneme
spor, budeme-li předpokládat, že r > r'. To tedy znamená, že musí být r' = r, a
tedy b(q — q1) = 0 a protože 6 > 0, tak g — q1 = 0, tj. g = q1.

•
Poznámka 1.2. Číslo g se nazývá n e ú p l n ý pod í l a číslo r zbytek po dě lení
čísla a číslem 6.

Důsledek. Pro celé číslo 6 7̂ 0 platí, že 6 je dělitelem a právě tehdy, když zbytek
po dělení čísla a číslem 6 je roven nule.

V ě t a 1.4. Platí-li pro celá čísla a, 6 kterýkoliv ze čtyř vztahů b \ a, — b \ a,
—6 I —a, 6 I —a, pak platí zároveň všechny ostatní.

Z této věty plyne, že vyšetřování kteréhokoli ze čtyř vztahů v ní uvedených mů­
žeme převést na vyšetřování některého z předchozích vztahů. Díky tomu lze zkou­
mání vlastností vztahu a \ 6 pro celá čísla a,6 převést na vyšetřování dělitelnosti v
oboru čísel celých nezáporných nebo dokonce často jen v oboru čísel přirozených.
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Definice 1.2. Společným dělitelem celých čísel a i , a 2 , • • • , an se nazývá libo­
volné celé číslo d takové, že d \ a i , d \ a2, • • •, d \ an.

Definice 1.3. Největšim společným dělitelem celých čísel ai,a2,--- ,an se
nazývá ten nezáporný společný dělitel čísel ai, a2, • • • ,an, který je dělitelný libovol­
ným jiným společným dělitelem těchto čísel. Označujeme ho zpravidla (ai, a2, • • • , an).

Definice 1.4. Společným násobkem celých čísel 0 1 , a2, • • • ,an se nazývá libo­
volné celé číslo m takové, že a\ \ m, 02 \ m,- • •, an \ m.

Definice 1.5. Nejmenším společným násobkem celých čísel a i , a2, • • • ,an se
nazývá nejmenší nezáporné číslo dělitelné všemi čísly ai, a 2 , • • • , an. Označujeme
ho zpravidla [a±, 0 2 , • • • , a„].

V ě t a 1.5. Jestliže b\a a b > 0, paA; (a,6) = 6.

V ě t a 1.6. Jestliže a = bq + r, pak (a,b) = {b,r).

Způsob, jak vypočítat největšího společného dělitele dvou čísel, ukazuje následu­
jící věta a její důkaz ze zdroje [SJ.

V ě t a 1.7. (Euklidův algoritmus) K libovolným celým číslům a,b, 6 ^ 0 , existují
celá čísla qo,qi, • • • ,qn a r i , ^ , - " > rn taková, že platí:

\b\ > n > r2 > • • • > rn > 0,

a = bq0 + ri
b = r igi + r2

r\ = r2q2 + r3

rn-2 = rn^qn-i + rn

(a,b) = rn.

D ů k a z . Podle věty o dělení se zbytkem existují k celým číslům a,b, 6 / 0 celá
čísla qo, r\ tak, že a = bqo + r\ a 0 < r\ < \b\.
Je-li r i = 0, pak b\a a podle věty |L5| (a,b) = b. Je-li r\ > 0, aplikujeme uvedenou
úvahu na dvojici čísel b,ri, tj. existují celá čísla qi, r2 tak, že

b = rxqi + r2

znamená, ze a 0 < r2 < r\. Je-li r2 = 0, pak r\\b a (6,ri) = r i , což podle věty [L6
n = (b,ri) = (a,b) a můžeme skončit. Je-li r 2 > 0, pak pro r\,r2 nalezneme q2 a
r% tak, že

n = r2q2 + r3,

atd. Tedy pro rk-\ a rk (0 < rk < r^-i) nalezneme g*, a r^+i tak, že

rk-i = rkqk + rk+i, 0 < r f c + i < rk.
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Je-li ľk+i = O, pak je postup ukončen. Pokud ale r^+i 7̂ 0, analogicky pokraču­
jeme, a dostáváme vztahy tvaru

a = bq0 + r i

[…]

přepona toho trojúhelníku. Potom platí

2 1 1,2 2 a + b = c .
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Bez újmy na obecnosti můžeme předpokládat, že a < 6. Aby měly obvod a obsah
stejnou hodnotu, musí platit

-ab = a + b + c.

Po dosazení z prvního vztahu do druhého a následných úpravách dostáváme

a2 + b2 = ^ 2 ° ^ — a ~

a2 + b2 = \a2b2 - a2b - ab2 + a2 + 2ab + b2

4

0 = -a

2b2 - a2b - ab2 + 2ab
4

0 = ab - 4a - 46 + 8
8 = ( a - 4 ) ( 6 - 4 )

Rovnici
( a - 4 ) ( 6 - 4 ) = 8

budeme řešit metodou faktorizace. Protože musí platit a > 0, b > 0 a zároveň
předpokládáme, že a < b, připadají v úvahu následující možnosti:

a - 4 = 1 a - 4 = 2
6 - 4 = 8 6 - 4 = 4

Řešením těchto soustav jsou dvojice (5,12) a (6,8). V prvním případě dostáváme
pythagorejský trojúhelník (5,12,13) a ve druhém (6,8,10), což je odpověď.

Zdrojem následujících dvou příkladů a řešení je pj.

P ř í k l a d 3.22. Dokažte, že neexistují žádná dvě kladná celá čísla taková, že součet
a rozdíl jejich druhých mocnin jsou druhé mocniny celých čísel.

Řešení. Budeme se tedy snažit dokázat, že soustava rovnice

x2 + y2 = z2 (3.2)
x2 - y2 = w2 (3.3)

nemá v kladných celých číslech řešení. To dokážeme sporem.
Předpokládejme, že daná soustava je řešitelná v oboru kladných celých čísel a
nechť je dvojice (x,y) taková, že součet x2 + y2 je nejmenší možný. Pak největší
společný dělitel (x,y) = 1.
Sečteme-li dané rovnice, dostaneme

2x2 = z2 + w2 (3.4)

odkud vyplývá, že čísla z a w mají stejnou paritu. Proto z + w a z — w jsou obě
sudá.
Rovnici (|3.4[) napíšeme ve tvaru

,, í z + w\2 í z — w\2
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Dále je největší společný dělitel d = ( x,- "t W , Z W ) = 1.
2 ' 2

— 2 1 2 — ) = z- ^ P r v n í

rovnice soustavy (|3.2[) dostaneme, že d | y, což je spor s tím, že největší společný
dělitel (x,y) = 1.
Použijeme-li dále větu |2.9|, dostaneme bud

Z — W o o Z + W

——— = m — m , — - — = 2mn,

nebo
Z — W _ Z + W 2 2

= zmn , = m — n .
2 ' 2

Protože 2y 2 = z2 — w2, v obou případech máme

2y2 = 2{m2 — m2)Amn.

tedy

y2 = 4mn(m2 — n2).

Z toho vyplývá, že y = 2k pro nějaké kladné celé číslo k, a že
k2 = mn(m + n)(m — n). (3.5)

Protože jsou čísla m a, n nesoudělná a m + n je sudé, čísla m, n, m + n, m — n jsou
rovněž po dvou nesoudělná. Proto z rovnice Q3.5D můžeme odvodit, že m = a2,
n = b2,m + n = c28im — n = d2 pro nějaká kladná celá čísla a,b,c,d. Ale
a2 + b2 = c2 a a2 — b2 = d2, tedy čtveřice (a,b,c,d) je také řešením soustavy (3.2).
Navíc

a2 + b2 = m + n < Amn{m2 — n2) = y2 < x2 + y2,

což je spor s předpokladem.

P ř í k l a d 3.23. Dokazte, že neexistuje žádná pythagorejská trojice, jejíž obsah je
čtverec.

Řešení. Dokazovat budeme sporem. Předpokládejme, že takový trojúhelník exis­
tuje. Pak

a2 + b2 = c2 A ab = 2d2.

kde (i je kladné celé číslo. Bez újmy na obecnosti můžeme předpokládat, že a > b,
protože se nemůže stát, že a = b, jelikož rovnost 2a 2 = c 2 není možná. Proto

c 2 + (2d)2 = (a + b)2 A c 2 — (2d)2 = (a-b)

což je spor s výsledkem předchozího příkladu |3.22
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Závěr

Diplomová práce obsahuje v první kapitole ty nej důležitější pojmy a vlastnosti,
které jsou potřeba pro teorii diofantických rovnic. Zmíněny jsou základní definice
a věty doplněné o poznámky často akcentující důsledky, případně podrobněji po­
pisující postupy plynoucí z vět. Nej důležitější věty jsou rovněž dokázány.

Druhá kapitola je věnována především naplněním jejího cíle, tedy názornému
odvození a demonstrování metod řešení jednotlivých typů rovnic. Vybrány byly
pouze některé typy rovnic. Diplomová práce se také podrobněji zabývala pytha­
gorejskými trojúhelníky a jejich vlastnostmi.

Ve třetí kapitole, tedy praktické části práce, jsou řešeny některé příklady, včetně
příkladů ze středoškolské matematické olympiády. Řešení většiny příkladů v di­
plomové práci jsou autorská. Kde tomu tak není, je náležitě citován zdroj.

Při tvorbě práce pro mě bylo nejnáročnější porovnávat jednotlivé zdroje a ná­
sledně zvolit vhodný způsob psaní tak, aby práce byla jednotná a kompaktní.
Tvorba diplomové práce pro mě však byla velmi přínosná, konkrétně v práci se
zdroji. Shrnout potřebnou teorii v některých úsecích práce, zejména u řetězových
zlomků a pojmů s nimi spojených, mi působilo potíže, avšak psaní a dohledávání
informací u zajímavějších částí, jako jsou například Pythagorejské trojúhelníky,
bylo velmi obohacující.
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