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(škála: 1 – nejlepší ohodnocení, 5 – nejhorší ohodnocení)

Obecné hodnocení

Rozsah s.
Aktuálnost zpracování
tématu

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Splnění cílů práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Celková odborná
úroveň

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Počet zdrojů
Využití zahraničních
zdrojů

☒ ☐
ano ne

Využitelnost pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Úroveň prezentace
vlastního názoru

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Jazyková a stylistická
úroveň

☐ ☐ ☒ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Formální úprava textu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Počet a typ příloh
Doplňující komentář

Hodnocení teoretické části

Celková kvalita
zpracování teoretické
části

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Struktura teoretické
části

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Kvalita citování zdrojů ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Kritické hodnocení
použitých zdrojů

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Doplňující komentář

Hodnocení praktické části

Celková kvalita
zpracování praktické
části

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Struktura praktické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Metodologie výzkumu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Interpretace zjištění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Formální zpracování
grafů, tabulek nebo
obrazového materiálu

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Doplňující komentář Teoretická část předložené práce má dobrou úroveň a tvoří dobrý
základ pro část praktickou. Práce je napsána v LaTeXu a má pěkný
grafický vzhled, ale škoda, že se autor nevyvaroval spoustě různých
chyb:

• překlepy (např. na 92, 119, 134, 207, 217, 234, 2416,306, 3016,

3520, 366, 5015, 565, 561,),
• slohové nedostatky (např. 87, 131, 205, 228, 299, 546),
• matematické vzorce a nedostatky (např. 111,2,3,10, 186, 1810,

212, 286, 318, 3616, 403, 4312, 498, 5110, 568,9,16),

• formátování textu (např. 1411-12, 154, 1811-12, 1911-14,2418).

V praktické části jsem nalezl řadu poměrně zajímavých úloh, ale jde
povětšinou jen o úlohy převzaté z jiné literatury. Škoda, že autor
nezařadila i úlohy vlastní konstrukce.

Práce vykazuje velké procento shody s předchozí literaturou, ale při
kontrole zdrojů jsem nezjistil žádný reálně existující problém
s citováním užitých zdrojů.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Předveďte u obhajoby důkaz Věty 1.12 v aktuální formulaci.

2. Při obhajobě formulujte definici pojmů řetězový zlomek, úsek a zbytek řetězového

zlomku, přibližný resp. sblížený řetězový zlomek. A vysvětlete vztahy mezi těmito pojmy.

3. Viz Věta 1.23; jaký mají tvar řetězového zlomku čísla ve tvaru √𝑘2 + 1, kde 𝑘 ∈ ℕ?

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji

známkou _________________________________.

Pavel Trojovský

V Hradci Králové dne 09.06.2023